Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2019

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, que se digne

oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente,

informe a esta Casa Legislativa sobre a possibilidade de que seja mandado um caminhão pipa

regularmente para realizar a umectação das vias do Bairro Americana, em especial nas ruas

José Marquês, João Orsi e Joaquim Lourenço, para controlar a poeira.

J U S T I F I C A T I V A

Em conversa com cidadãos e cidadãs do nosso município, recebemos o pedido de que

seja enviado um caminhão pipa para molhar as vias públicas do Bairro Americana, em

especial as ruas José Marquês, João Orsi e Joaquim Lourenço, a fim de controlar a emissão de

poeira dessas vias, que são todas de terra.

É certo que as ruas de terra emitem muita poeira com o trânsito dos veículos, causando

diversos desconfortos aos moradores locais, que tem suas residências cobertas de terra

constantemente, sendo difícil de manter a limpeza das casas.

Ainda, a inalação de poeira é extremamente danosa à saúde da população,

principalmente das crianças que brincam nas ruas, podendo desencadear diversas doenças,

como a bronquite e a asma, sendo que recebemos informações de que crianças residentes nas

ruas José Marquês, João Orsi e Joaquim Lourenço vem sofrendo de asma e a poeira tem

agravado muito o quadro clínico das mesmas.

Portanto, é de suma importância que seja realizada de maneira regular a umectação das

ruas de terra, a fim de auxiliar na saúde dos cidadãos da nossa cidade e prevenir o surgimento

de doenças respiratórias, assim como contribuir para o tratamento daquelas já existentes.

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 36D4-3427-B85B-5152.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Assim sendo, pelos motivos acima expostos, a fim de exercer o papel do Vereador de

fiscalizar os serviços públicos e garantir a saúde e qualidade de vida da população do nosso

município, justifica-se o presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 06 de setembro de 2019.

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 36D4-3427-B85B-5152.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/36D4-3427-B85B-

5152 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 36D4-3427-B85B-5152

Hash do Documento

2A3ADC6F971555BB4B806BD869930E7FAE5AC7B69183EE6977BBEA4C7A392B73

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/09/2019 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 06/09/2019 10:58

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital